
 
 
Ordinanza n. 29/2022 
 
Oggetto: Modifica permanente della circolazione stradale - Istituzione 
senso unico di circolazione in Largo Caccia Dominioni e Via Dante 
Alighieri a San Zenone al Lambro (MI).  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 101 del 18.12.2020, con la quale 
l’Amministrazione Comunale ha deliberato la riorganizzazione della nuova viabilità 
a San Zenone al Lambro (MI), prevedendo la riqualificazione organica del sistema 
viario dell’area urbana delimitata dalle seguenti strade comunali: Via 
Bergamaschi, Via Borsellino, Via De Gasperi, Largo Caccia Dominioni e Via Dante 
Alighieri, con l’istituzione del senso unico di circolazione in Via Bergamaschi ed in 
Via Borsellino, nonché in Largo Caccia Dominioni e Via Dante Alighieri, partendo 
dall’intersezione con Via De Gasperi, fino all’intersezione con Via Bergamaschi;  
 
DATO ATTO che con la suddetta deliberazione si è inteso realizzare la nuova 
viabilità e mettere in sicurezza l’area compresa tra le direttici di Via De Gasperi, 
Largo Caccia Dominioni e Via Dante Alighieri, ovvero l’area centrale e pulsante che 
costituisce uno dei punti nevralgici del centro abitato di San Zenone al Lambro, 
sulla quale insistono diverse attività commerciali, l’istituito di credito, la vicina 
biblioteca comunale, il bar e diversi esercizi di vicinato;  
 
PRESO ATTO che sulle suddette strade comunali, interessate da diverso tempo 
da problematiche viabilistiche, si rendono necessari degli interventi di modifica 
della circolazione, in particolare l’istituzione del senso unico di circolazione in 
Largo Caccia Dominioni ed in Via Dante Alighieri, partendo dall’intersezione con Via 
De Gasperi, fino all’intersezione con Via Bergamaschi, nonché l’istituzione di nuove 
aree di parcheggio con sosta a disco orario, di aree riservate al carico/scarico merci 
ed alla sosta dei soggetti disabili, da destinare ai cittadini fruitori dei diversi servizi 
offerti dalle attività commerciali presenti sul posto;  
 
VISTA la richiesta, pervenuta in data 11.10.2022 dall’Ufficio Tecnico del Comune 
di San Zenone al Lambro, volta all'emissione di Ordinanza viabilistica permanente 
per la realizzazione della nuova viabilità dell’area in argomento;    
 
RAVVISATA quindi la necessità di dover dare seguito a quanto sopra indicato, 
riorganizzando in modo permanente la circolazione a senso unico di marcia in 
Largo Caccia Dominioni ed in Via Dante Alighieri, partendo dall’intersezione con Via 
De Gasperi, fino all’intersezione con Via Bergamaschi, nonché istituendo nuove 



aree di parcheggio con sosta a disco orario, aree riservate ai soggetti disabili ed al 
carico/scarico di veicoli, etc.; 
 
VISTI gli Artt. 6 e 7 del Codice della Strada, emanato con D.Lgs. 30.04.1992, n. 
285 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento d’esecuzione e d’attuazione del nuovo Codice della Strada, 
emanato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto Sindacale di nomina prot. n. n. 17 del 07/12/2020; 
 
VISTO l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 

ORDINA 
 

Dal giorno 18 Ottobre 2022, la modifica permanente della circolazione 
stradale, istituendo la seguente viabilità sul territorio comunale di San 
Zenone al Lambro (MI), come indicato nella planimetria allegata, che 
costituisce parte integrante della presente Ordinanza: 
 

• Senso unico di circolazione, per tutti gli utenti della strada, in Largo 
Caccia Dominioni ed in Via Dante Alighieri, partendo 
dall’intersezione con Via De Gasperi, fino all’intersezione con Via 
Bergamaschi, in direzione di Via Dante Alighieri; 

• Direzione obbligatoria “DIRITTO” – “A DESTRA” con obbligo di dare 
precedenza, per tutti i veicoli/motocicli/velocipedi che transitano in 
Largo Caccia Dominioni in direzione di Via Dante Alighieri, in 
corrispondenza dell’intersezione con Via Bergamaschi; 

• Divieto di accesso per tutto il traffico veicolare e ciclabile che 
circola in Via Dante Alighieri in direzione di Largo Caccia Dominioni 
dopo l’intersezione con Via Bergamaschi;  

• Direzione obbligatoria “A SINISTRA”, con obbligo di svolta in 
direzione di Via Bergamaschi per i veicoli, motocicli e velocipedi 
provenienti da Via Dante Alighieri in direzione di Largo Caccia 
Dominioni; 

• Istituzione del limite massimo di velocità di 30 km/h, in 
corrispondenza dell’attraversamento pedonale posto sul dosso sito 
in Largo Caccia Dominioni n.1/B; 

• Nuova isola di traffico rialzata in Via De Gasperi all’altezza del civico 
n.1, con separazione e canalizzazione delle seguenti correnti di 
traffico: 
 Direzione obbligatoria “DIRITTO” per tutto il traffico veicolare e 

ciclabile proveniente da Via Don Fiazza/Matteotti, che transita in 
Via De Gasperi in direzione della S.P. n. 204; 

 Direzione obbligatoria “A SINISTRA” con obbligo di dare 
precedenza, per tutto il traffico veicolare e ciclabile proveniente 
da Via Don Fiazza/Matteotti, che circola in Via De Gasperi/Largo 
Caccia Dominioni in direzione di Via Dante Alighieri; 

 Direzione obbligatoria “A DESTRA” per tutto il traffico veicolare e 
ciclabile proveniente dalla S.P. n. 204, che transita in Via De 
Gasperi in direzione di Via Dante Alighieri; 



 Direzione obbligatoria “DIRITTO” per tutto il traffico veicolare e 
ciclabile proveniente dalla S.P. n. 204, che transita in Via De 
Gasperi in direzione di Via Don Fiazza/Matteotti; 

 L’uscita da Via Rabin è sempre consentita nelle diverse direttrici 
di traffico, rispettivamente con svolta a sinistra, superata l’isola 
di traffico rialzata, in direzione di Via Don Fiazza/Matteotti, 
diritto in direzione di Via Dante Alighieri e con svolta a destra in 
direzione della S.P. n. 204; 

 L’entrata in Via Rabin è sempre consentita nelle diverse direttrici 
di traffico, rispettivamente con svolta a sinistra per i veicoli 
provenienti dalla S.P. n. 204 che percorrono Via De Gasperi, e 
con svolta a destra per i veicoli provenienti da Via Don 
Fiazza/Matteotti;   

 Segnale di fermarsi e dare precedenza “STOP” in Via Rabin 
all’intersezione con Via De Gasperi/Largo Caccia Dominioni; 

 Nuovo attraversamento pedonale all’intersezione tra Via De 
Gasperi e Via Rabin; 

 
• Direzione obbligatoria “A SINISTRA”, con segnaletica di dare 

precedenza, per tutti i veicoli e velocipedi in uscita da Largo Caccia 
Dominioni n.2, in direzione di Via Dante Alighieri;  

• Nuovo attraversamento pedonale adiacente l’area di parcheggio sita  
in Largo Caccia Dominioni dal civico n.2 fino al marciapiedi posto di 
fronte al civico n.1/C; 

• La posa di n.2 dissuasori di sosta in prossimità dell’area di 
parcheggio sita in Largo Caccia Dominioni fronte civico n.1; 

• Divieto di sosta e fermata 0/24 con rimozione forzata su ambo i lati 
di Via De Gasperi dal civico n.1 fino a Via Don Fiazza n.8;  

• Divieto di sosta e fermata 0/24 con rimozione forzata in Largo 
Caccia Dominioni n.1 sull’area di intersezione con Via De Gasperi 
davanti all’Istituto Bancario; 

• Divieto di sosta e fermata 0/24 con rimozione forzata in 
corrispondenza dell’attraversamento pedonale posto in Largo Caccia 
Dominioni fronte civico n.1/C; 

• Divieto di transito in ingresso per tutti i veicoli/motocicli, eccetto 
residenti e soggetti autorizzati, in Via Sentè della Custina; 

• Nuovo attraversamento pedonale in Via De Gasperi tra civico 28 e 
civico 5; 

• L’istituzione di n.2 stalli di sosta a disco orario 1 ora (dalle ore 
07:00 alle ore 20:00), delimitati da strisce di colore bianco sull’area 
di parcheggio posta di fronte a Via De Gasperi n.3;  

• L’istituzione di n.3 stalli di sosta generici, delimitati da strisce di 
colore bianco sull’area di parcheggio posta di fronte a Via De 
Gasperi n.3;  

• L’istituzione di n.4 stalli di sosta generici, delimitati da strisce di 
colore bianco sul lato sinistro di Via Dante Alighieri, prima 
dell’intersezione con Via Bergamaschi;  

• L’istituzione di n.4 stalli di sosta a disco orario 1 ora (dalle ore 
07:00 alle ore 20:00), delimitati da strisce di colore bianco, sull’area 
di parcheggio adiacente Largo Caccia Dominioni civico 2; 



• L’istituzione di n.1 stallo di sosta riservato a soggetti disabili, 
delimitato da strisce di colore giallo, sull’area di parcheggio 
adiacente Largo Caccia Dominioni civico 2;  

• L’istituzione di n.5 stalli di sosta riservati a motocicli, delimitati da 
strisce di colore bianco, sull’area di parcheggio adiacente Largo 
Caccia Dominioni civico 2;  

• L’istituzione di n.10 stalli di sosta a disco orario 1 ora (dalle ore 
07:00 alle ore 20:00), delimitati da strisce di colore bianco in Largo 
Caccia Dominioni dal civico n.1 fino al civico n.1/A; 

• L’istituzione di n.2 stalli di sosta a disco orario 1 ora (dal Lunedì al 
Sabato), riservati al carico/scarico merci, delimitati da strisce di 
colore giallo, in Largo Caccia Dominioni, in corrispondenza dei civici 
n.1 e 1/B;  

 
VISTA: 

- la realizzazione del nuovo capolinea per gli autobus adibiti al 
servizio di trasporto pubblico locale in Via De Gasperi fronte civico 
n.12; 

- la riorganizzazione dell’intera circolazione viabilistica sopra 
menzionata; 
 

viene istituito in modo permanente il nuovo percorso per gli autobus del 
servizio di trasporto pubblico locale di linea, che prevede il transito sulla 
S.P. n.204, l’ingresso in Via De Gasperi, il successivo transito in Largo 
Caccia Dominioni e Via Dante Alighieri e l’uscita sulla S.P. n.204; 

 
Della presente ordinanza si informa la cittadinanza ed il pubblico mediante la posa 
in opera della prescritta segnaletica stradale orizzontale e verticale, da 
posizionare a norma del nuovo Codice della Strada e del relativo Regolamento di 
esecuzione. 
 
È fatto obbligo a chiunque di osservare la presente ordinanza. L’inosservanza 
delle prescrizioni indicate comporterà l’applicazione delle sanzioni previste dal 
Codice della Strada. Ai sensi dell’art. 12 del CDS, i competenti organi e funzionari 
di polizia stradale sono incaricati della esecuzione del provvedimento attraverso i 
necessari controlli. 
 
A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 07.08.1990, n. 241 si avverte che, 
avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 06.12.1971, n. 1034, 
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di 
potere o per violazione di Legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale 
Regionale della Lombardia o in alternativa, proporre ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione; 
 
In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del D. Lgs. n. 285/1992, sempre 
nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse 
all’esposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al 
Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all'art. 74 del regolamento, 
approvato con D.P.R., n. 495/1992. 
 
A norma dell’art. 8 della stessa Legge n. 241/90, si rende noto che responsabile 
del procedimento è l'Ufficio di Polizia Locale; 



 
La presente ordinanza viene resa nota al pubblico mediante l’apposizione dei 
prescritti segnali e mediante pubblicazione all'Albo Pretorio Informatico del 
Comune. 
 
San Zenone al Lambro, lì 13/10/2022 
 

                                                                                        Il Responsabile di Servizio  
                       Vice Comm. Francesco Ronsivalle 
  
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dal Comune di San Zenone al Lambro e 
costituisce una copia integra e fedele dell’originale informatico agli atti elettronici dell’ente, disponibile a 
richiesta presso l’ufficio emittente 



VIA I. RABIN

MATTEOTTI

ALIGHIERI

VIA P. BORSELLINO

VIALE

P.ZZA

ROMA A.

VIA

RIM
EMBRANZE

VIA   B
ERGAMASCHI

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

MARCIAPIEDE

MAR
CIA

PI
ED

E

MAR
CIA

PI
ED

E

PP
P

P

P
P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

VIA DON FIAZZA

7

STOP

STOP

VIA G. FALCONE

VIA A. NEGRI

STOP

STOP

STOP

SP
EC
CH
IO

STOP

30

30

0 - 24

rimozioneforzata

0 - 24

rimozione
forzata

rimozione
forzata

0 - 24

rimozione
forzata

0 - 24

rimozioneforzata

0 - 24

STO
P

B 
U 

S 

B 
U 

S 

largo caccia dominioni

rimozione
forzata

0 - 24

rimozione
forzata

0 - 24

SERIE

1 ora
7:00 - 20:00

1 ora
7:00 - 20:00

1 ora
7:00 - 20:00

1 ora
7:00 - 20:00

1 ora
7:00 - 20:00


	Fogli e viste
	Modello


